ESTADO DO RIO DE JANEIRO

cÂmnnA MUNtctPAL DE pARATY

PARATY . CIDADÊ HISTORICÂ. MONUMENTO NACIONAL

-ffi*riffi

rruprcnÇÃo

rNDlcaçÃo No 869l2024 -: soticito
sinalizaÇão de trânsito na BR-101, no trecho
oncle existem as entradas e saídas da
Estrada do Corisco e Vila Donr Pedro.

Exmo. Senhor Paulo Sérgio Conceição dos Santos

lndico à Mesa Diretora, ouvido o Plenário na Íorrna rc.:ç;imental de acordo corn o Artigo í63 desta
Casa Legislativa, que se oficie à SECRETARIA MUNICIP,AL DE SEGURANçA E ORDEM PUBLICA e à
SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA DE GOVERNO, solicitando sinalização de trânsito na BR-101,
no trecho onde existem as entradas e saÍ<las da Estracla do Corisco e Vila Dom Pedro.

JUSTIFICATIVA

A sinalização rie trânsito na BR-101, no trecho que abrange as entraclas e saídas da Estrada do Corisco e

rja Vila Dorn Pedro é essencial para promovera segurança viária ereduzir o risco de acidentes na região.
Este trecho é caracterizado por intenso fluxo de veículos e pedestres, alóm de acessos írequentes por

estudantes do colegio CIEP, rnoradores e turistas, o que dr;rnanda uma sinalizaÇão clara e eficiente para

orientar condutores e garantir a fluidez do tráfego. A ausôncia de sinalização adequada aumenta a

vulnerabilirlade dos usurárir:s e compromete a seguranÇa de torlos que utilizam a via. Essa rnedida busca
preservar vidas e melhorar a infraestrutura de mobilidacie no rnunioípio.

Posto isto, é o que se pede e INDICA à SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM
PUBLICA e à SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA DE GOVERNo.

Sala das Sessões, 28 de novernbro de 2024,

Lucas Gordeir«l
Vereador(a)

Autenticar docutnento em /autenticidade
corn o identifioaclor 35003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4o, ll da Lci

14.063202.O.

A P--ROVA DO
Porfuvotos a favor,

votos contra
e- abstenÇão(õeP)
ParW

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento ar;ima foi assinado eletronioamente e pode ser aoessado no endereço /aLltenticidade utilizando o

identificador 350035003700340034005000

Assinado ele tronicarncnte por Lucas Cordeiro ern 2811112024 16'.44

Checksum:55F6B3C1695505FE15S0E2D77E6ECFF3BBD353263D1B04C9B77C1564000B1BAF

ArJtonti0ar docurrcnto enr /autr:ntir;irlade
com o idcntifir:ador 3500íj{j003700340034005000, Documento assinado digitalmente coníorme art.4o, ll da l,ei

14 t)63t2020.